



AMMA - Associação dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira

Rua José Pimentel - 280, Diniz II, Barbacena/MG, CEP 36.202-280

Telefone (32) 3332-3177

Email: secretariaama@gmail.com

LEVANTAMENTO DE QUANTITATIVOS

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | UNID. | LARG. | ALT. | COMP. | COMP. (m) ÁREA (m²) VOL. (m³) | QUANT. | TOTAL | REFERÊNCIA | OBSERV |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------|-------|-------------------------------------|--------|--------|------------|--------|
| SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | | | |
| ED-50135 | BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER MG | m² | 4,00 | | 4,00 | | | 16,00 | | |
| ED-50152 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS | unid | | | | 1,00 | 1,00 | 1,00 | | |
| ADMINISTRAÇÃO | | | | | | | | | | |
| ED-4169 | ENGENHEIRO/ARQUITETO JÚNIOR | hora | | | | | 72,00 | 72,00 | | |
| ESQUADRAIS | | | | | | | | | | |
| 91338 | PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | m² | | 2,10 | 1,10 | 2,31 | 11,00 | 25,41 | | |
| 90793 | KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | unid | | | | | 14,00 | 14,00 | | |
| ED-50796 | PORTA DE ABRIR, 02 FOLHAS, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS | m² | | 2,10 | 1,50 | 3,15 | 3,00 | 9,45 | | |
| ED-50796 | PORTA DE ABRIR, 02 FOLHAS, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS | m² | | 2,10 | 1,70 | 3,57 | 1,00 | 3,57 | | |
| 90789 | KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | unid | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| 90788 | KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | unid | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| 90790 | KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | unid | | | | | 5,00 | 5,00 | | |
| 94573 | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | m² | | 1,50 | 1,20 | | 56,00 | 100,80 | | |
| 94573 | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | m² | | 0,80 | 1,00 | | 20,00 | 16,00 | | |
| 102164 | INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P | m² | | 1,55 | 1,25 | 1,94 | 56,00 | 108,50 | | |
| 102164 | INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P | m² | | 0,85 | 1,05 | 0,89 | 20,00 | 17,85 | | |
| MERCADO | ELEVADOR MONTA CARGA 150 KG 4,0M, INOX CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UN | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES | | | | | | | | | | |
| ED-48435 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO | m³ | 0,09 | 2,95 | 58,67 | 15,58 | 1,00 | 17,75 | | |

| | | | | | | | | | | | |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----|------|------|--------|--------|-------|--------|------------------|--------|
| | | Banheiro 1 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,50 | 0,66 | 1,00 | 0,66 | | |
| | | Apartamento 1 | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,50 | 0,13 | 1,00 | 0,13 | | |
| | | Banheiro 2 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,92 | 0,78 | 1,00 | 0,78 | | |
| | | Banheiro 3 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,95 | 0,78 | 1,00 | 0,78 | | |
| | | Banheiro 4 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,86 | 0,76 | 1,00 | 0,76 | | |
| | | Banheiro 5 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,97 | 0,79 | 1,00 | 0,79 | | |
| | | Banheiro 6 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,71 | 0,72 | 1,00 | 0,72 | | |
| | | Banheiro 7 | m³ | 0,09 | 2,95 | 3,00 | 0,80 | 1,00 | 0,80 | | |
| | | Banheiro 8 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,77 | 0,74 | 1,00 | 0,74 | | 883,47 |
| | | Banheiro 9 | m³ | 0,09 | 2,95 | 2,79 | 0,74 | 1,00 | 0,74 | | |
| | | Banheiro 10 | m³ | 0,09 | 2,95 | 1,90 | 0,50 | 1,00 | 0,50 | | |
| | | Banheiro 11 | m³ | 0,09 | 2,95 | 1,90 | 0,50 | 1,00 | 0,50 | | |
| | | Banheiro 12 | m³ | 0,09 | 2,95 | 1,93 | 0,51 | 1,00 | 0,51 | | |
| | | Quina de Porta | m³ | 0,09 | 2,95 | 1,10 | 0,29 | 1,00 | 0,29 | | |
| | | Banheiro 12 | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,70 | 0,19 | 1,00 | 0,19 | | |
| | | Sala de terapia | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,90 | 0,24 | 1,00 | 0,24 | | |
| | | Enfermagem Pediátrica | m³ | 0,09 | 2,95 | 7,44 | 1,98 | 1,00 | 1,98 | | |
| | | Enfermaria | m³ | 0,09 | 2,95 | 7,44 | 1,98 | 1,00 | 1,98 | | |
| | | Sala | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,90 | 0,24 | 1,00 | 0,24 | | |
| | | Copa | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,90 | 0,24 | 1,00 | 0,24 | | |
| | | Posto de Enfermagem | m³ | 0,09 | 2,95 | 0,90 | 4,19 | 1,00 | 4,19 | | |
| | | PAREDES | | | | | | | | Bota fora | |
| ED-48502 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO | m² | | | 2,95 | 124,44 | 367,10 | 1,00 | 367,10 | 11,01 | |
| 97631 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | | | 2,95 | 124,44 | 367,10 | 1,00 | 367,10 | 18,35 | |
| | CHÃO | | | | | | | | | | |
| 97633 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | | | | | 562,82 | | 562,82 | 16,88 | |
| 97631 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2018 | m² | | | | | 562,82 | | 562,82 | 28,14 | |
| 97632 | DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m | | | | | | | 604,07 | 12,69 | |
| 97645 | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | | | 1,50 | 1,20 | | 56,00 | 100,80 | 104,83 | |
| 97645 | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | | | 0,80 | 1,00 | | 20,00 | 16,00 | | |
| 97644 | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | | | 2,10 | 1,20 | | 38,00 | 95,76 | | |
| 97663 | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m | | | | | | 32,00 | 32,00 | | |
| 97666 | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | und | | | | | | 64,00 | 64,00 | | |
| | LOUÇAS E METAIS, ACESSÓRIOS | | | | | | | | | | |
| 100874 | PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 14,00 | 14,00 | | |
| 100869 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 56,00 | 56,00 | | |
| 86888 | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| 95472 | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 14,00 | 14,00 | | |
| 86940 | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 16,00 | 16,00 | | |
| 86906 | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 16,00 | 16,00 | | |
| 95544 | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 16,00 | 16,00 | | |
| 95545 | SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 16,00 | 16,00 | | |
| 95542 | PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | unid | | | | | | 16,00 | 16,00 | | |

| | | | | | | | | | | |
|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--|------|-------|-------|-------|--------|--|--|
| 99855 | CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P | m | | | 75,00 | | 1,00 | 75,00 | | |
| 100860 | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UNID | | | | | 16,00 | 16,00 | | |
| ALVENARIA | | | | | | | | | | |
| 87489 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 | m² | | 2,95 | 33,45 | 0,00 | 1,00 | 98,68 | | |
| 87479 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 | m² | | 2,95 | 17,30 | 0,00 | 1,00 | 51,04 | | |
| HIDRÁULICO E ELÉTRICO | | | | | | | | | | |
| 89491 | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014 | unid | | | | | 32,00 | 32,00 | | |
| 89508 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 | m | | | 6,00 | | 16,00 | 96,00 | | |
| 89512 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 | m | | | 3,00 | | 16,00 | 48,00 | | |
| 89509 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 | m | | | 3,00 | | 16,00 | 48,00 | | |
| 89516 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 | unid | | | | | 48,00 | 48,00 | | |
| 89514 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 | unid | | | | | 32,00 | 32,00 | | |
| 89635 | TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 28MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | m | | | 3,00 | | 16,00 | 48,00 | | |
| 89646 | JOELHO 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 28MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 | unid | | | | | 32,00 | 32,00 | | |
| ED-50221 | PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES | UN | | | | | 5,00 | 5,00 | | |
| ED-50223 | PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.) | UN | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| ED-49991 | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 32MM/CPVC DN 28MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS | UN | | | | | 3,00 | 3,00 | | |
| ED-49993 | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 40MM/CPVC DN 35MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS | UN | | | | | 1,00 | 1,00 | | |
| ED-50224 | PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 50 MM E CONEXÕES (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC.) | UN | | | | | 3,00 | 3,00 | | |
| ED-50227 | PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO | unid | | | | | 8,00 | 8,00 | | |
| ED-50232 | PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO | unid | | | | | 73,00 | 73,00 | | |
| ED-50228 | PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE) | unid | | | | | 30,00 | 30,00 | | |
| ED-50229 | PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE SOM, TV, ALARME E LÓGICA, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO | UN | | | | | 2,00 | 2,00 | | |
| ED-13338 | LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS | UN | | | | | 7,00 | | | |
| ED-13337 | LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X9W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS | UN | | | | | 2,00 | | | |
| REVESTIMENTO | | | | | | | | | | |
| ED-50727 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. SMM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO | m² | | | | | | 456,78 | | |
| | Banheiro 1 | m² | | 2,95 | 10,00 | 29,50 | 1,00 | 29,50 | | |
| | Banheiro 2 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | Banheiro 3 | m² | | 2,95 | 9,42 | 27,79 | 1,00 | 27,79 | | |

| | | | | | | | | | | | |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|------|--------|--------|-------|--------|-------------------|--|---|
| | | Banheiro 4 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro 5 | m² | | 2,95 | 9,48 | 27,97 | 1,00 | 27,97 | | |
| | | Banheiro 6 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | | Banheiro 7 | m² | | 2,95 | 9,58 | 28,26 | 1,00 | 28,26 | | |
| | | Banheiro 8 | m² | | 2,95 | 9,12 | 26,90 | 1,00 | 26,90 | | |
| | | Banheiro 9 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro (EF) 10 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 11 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 12 | m² | | 2,95 | 9,66 | 28,50 | 1,00 | 28,50 | | |
| | | Banheiro 13 | m² | | 2,95 | 8,81 | 25,99 | 1,00 | 25,99 | | |
| | | Banheiro 14 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 15 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 16 | m² | | 2,95 | 13,09 | 38,62 | 1,00 | 38,62 | | |
| ED-50732 | EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO | m² | 11,00 | 1,92 | 6,50 | 12,48 | 2,00 | 456,78 | | | |
| | | Banheiro 1 | m² | | 2,95 | 10,00 | 29,50 | 1,00 | 29,50 | | |
| | | Banheiro 2 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | | Banheiro 3 | m² | | 2,95 | 9,42 | 27,79 | 1,00 | 27,79 | | |
| | | Banheiro 4 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro 5 | m² | | 2,95 | 9,48 | 27,97 | 1,00 | 27,97 | | |
| | | Banheiro 6 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | | Banheiro 7 | m² | | 2,95 | 9,58 | 28,26 | 1,00 | 28,26 | | |
| | | Banheiro 8 | m² | | 2,95 | 9,12 | 26,90 | 1,00 | 26,90 | | |
| | | Banheiro 9 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro (EF) 10 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 11 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 12 | m² | | 2,95 | 9,66 | 28,50 | 1,00 | 28,50 | | |
| | | Banheiro 13 | m² | | 2,95 | 8,81 | 25,99 | 1,00 | 25,99 | | |
| | | Banheiro 14 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 15 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 16 | m² | | 2,95 | 13,09 | 38,62 | 1,00 | 38,62 | | |
| ED-13286 | CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 15MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO | m² | | | | | | 456,78 | BANHEIRO(PAREDES) | | |
| ED-50717 | REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (20X20CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO | m² | | | | | | 456,78 | 10,00% | | |
| | | Banheiro 1 | m² | | 2,95 | 10,00 | 29,50 | 1,00 | 29,50 | | |
| | | Banheiro 2 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | | Banheiro 3 | m² | | 2,95 | 9,42 | 27,79 | 1,00 | 27,79 | | |
| | | Banheiro 4 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro 5 | m² | | 2,95 | 9,48 | 27,97 | 1,00 | 27,97 | | |
| | | Banheiro 6 | m² | | 2,95 | 9,36 | 27,61 | 1,00 | 27,61 | | |
| | | Banheiro 7 | m² | | 2,95 | 9,58 | 28,26 | 1,00 | 28,26 | | |
| | | Banheiro 8 | m² | | 2,95 | 9,12 | 26,90 | 1,00 | 26,90 | | |
| | | Banheiro 9 | m² | | 2,95 | 9,28 | 27,38 | 1,00 | 27,38 | | |
| | | Banheiro (EF) 10 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 11 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro (EF) 12 | m² | | 2,95 | 9,66 | 28,50 | 1,00 | 28,50 | | |
| | | Banheiro 13 | m² | | 2,95 | 8,81 | 25,99 | 1,00 | 25,99 | | |
| | | Banheiro 14 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 15 | m² | | 2,95 | 9,60 | 28,32 | 1,00 | 28,32 | | |
| | | Banheiro 16 | m² | | 2,95 | 13,09 | 38,62 | 1,00 | 38,62 | | |
| ED-50566 | CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM | m² | | | | | | 428,87 | PISO (CHÃO) | | |
| ED-50754 | REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO | m² | | | | 311,18 | | 443,40 | | | |
| ED-50770 | RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO | m | | | 455,09 | | | 455,09 | | | |
| ED-50632 | PLACA VINÍLICA 30 X 30 CM E = 2 MM | m2 | | | | | | 119,42 | APARTAMENTO | | |
| 88488 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | | | | | | 562,82 | | | 1 |
| 88484 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 | m² | | | | | | 562,82 | | | |

| | | | | | | | | | | |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-------|--|--------|--------|--------|--|--|
| | Banheiro 1 | m² | | | | 5,76 | 1,00 | 5,76 | | |
| | Apartamento 1 | m² | | | | 10,97 | 1,00 | 10,97 | | |
| | Apartamento 2 | m² | | | | 13,40 | 1,00 | 13,40 | | |
| | Banheiro 2 | m² | | | | 5,04 | 1,00 | 5,04 | | |
| | Apartamento 3 | m² | | | | 13,40 | 1,00 | 13,40 | | |
| | Banheiro 3 | m² | | | | 5,13 | 1,00 | 5,13 | | |
| | Aparatamento 4 | m² | | | | 12,75 | 1,00 | 12,75 | | |
| | Banheiro 4 | m² | | | | 4,92 | 1,00 | 4,92 | | |
| | Aparatamento 5 | m² | | | | 13,28 | 1,00 | 13,28 | | |
| | Banheiro 5 | m² | | | | 5,22 | 1,00 | 5,22 | | |
| | Apartamento 6 | m² | | | | 16,34 | 1,00 | 16,34 | | |
| | Banheiro 6 | m² | | | | 5,04 | 1,00 | 5,04 | | |
| | Apartamento 7 | m² | | | | 13,18 | 1,00 | 13,18 | | |
| | Banheiro 7 | m² | | | | 5,37 | 1,00 | 5,37 | | |
| | Apartamento 8 | m² | | | | 12,93 | 1,00 | 12,93 | | |
| | Banheiro 8 | m² | | | | 4,68 | 1,00 | 4,68 | | |
| | Apartamento 9 | m² | | | | 13,17 | 1,00 | 13,17 | | |
| | Banheiro 9 | m² | | | | 4,92 | 1,00 | 4,92 | | |
| | Enfermaria 1 | m² | | | | 32,62 | 1,00 | 32,62 | | |
| | Banheiro (EF) 10 | m² | | | | 5,40 | 1,00 | 5,40 | | |
| | Enfermaria 2 | m² | | | | 32,45 | 1,00 | 32,45 | | |
| | Banheiro (EF) 11 | m² | | | | 5,40 | 1,00 | 5,40 | | |
| | Enfermaria 3 | m² | | | | 32,24 | 1,00 | 32,24 | | |
| | Banheiro (EF) 12 | m² | | | | 5,49 | 1,00 | 5,49 | | |
| | Sala de Recreação | m² | | | | 18,96 | 1,00 | 18,96 | | |
| | Quarto de enfermeiras | m² | | | | 14,53 | 1,00 | 14,53 | | |
| | Costura | m² | | | | 4,06 | 1,00 | 4,06 | | |
| | Banheiro 13 | m² | | | | 3,33 | 1,00 | 3,33 | | |
| | Sala de foto Terapia | m² | | | | 14,77 | 1,00 | 14,77 | | |
| | Enfermagem Pediátrica | m² | | | | 26,40 | 1,00 | 26,40 | | |
| | Banheiro 14 | m² | | | | 5,40 | 1,00 | 5,40 | | |
| | Enfermaria 4 | m² | | | | 26,09 | 1,00 | 26,09 | | |
| | Banheiro 15 | m² | | | | 5,40 | 1,00 | 5,40 | | |
| | Sala | m² | | | | 15,90 | 1,00 | 15,90 | | |
| | Copa | m² | | | | 10,36 | 1,00 | 10,36 | | |
| | Banheiro 16 | m² | | | | 4,71 | 1,00 | 4,71 | | |
| | Posto de Enfermagem | m² | | | | 16,22 | 1,00 | 16,22 | | |
| | Corredor | m² | | | | 117,59 | 1,00 | 117,59 | | |
| 88489 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | | | | | | | 741,23 | | |
| 88485 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 | | | | | | | 741,23 | | |
| | Apartamento 1 | m² | 1,65 | 13,26 | | | 21,88 | 21,88 | | |
| | Apartamento 2 | m² | 1,65 | 17,01 | | | 28,07 | 28,07 | | |
| | Apartamento 3 | m² | 1,65 | 17,01 | | | 28,07 | 28,07 | | |
| | Apartamento 4 | m² | 1,65 | 16,84 | | | 27,79 | 27,79 | | |
| | Apartamento 5 | m² | 1,65 | 17,06 | | | 28,15 | 28,15 | | |
| | Apartamento 6 | m² | 1,65 | 17,00 | | | 28,05 | 28,05 | | |
| | Apartamento 7 | m² | 1,65 | 17,14 | | | 28,28 | 28,28 | | |
| | Apartamento 8 | m² | 1,65 | 16,76 | | | 27,65 | 27,65 | | |
| | Apartamento 9 | m² | 1,65 | 16,90 | | | 27,89 | 27,89 | | |
| | Enfermaria 1 | m² | 1,65 | 25,04 | | | 41,32 | 41,32 | | |
| | Enfermaria 2 | m² | 1,65 | 25,01 | | | 41,27 | 41,27 | | |
| | Enfermaria 3 | m² | 1,65 | 20,77 | | | 34,27 | 34,27 | | |
| | Sala de Recreação | m² | 1,65 | 18,32 | | | 30,23 | 30,23 | | |
| | Quarto de enfermeiras | m² | 1,65 | 16,40 | | | 27,06 | 27,06 | | |
| | Costura | m² | 1,65 | 8,06 | | | 13,30 | 13,30 | | |
| | Sala de foto Terapia | m² | 1,65 | 12,50 | | | 20,63 | 20,63 | | |
| | Enfermagem Pediátrica | m² | 1,65 | 25,27 | | | 41,70 | 41,70 | | |
| | Enfermaria 4 | m² | 1,65 | 25,14 | | | 41,48 | 41,48 | | |
| | Sala | m² | 1,65 | 16,50 | | | 27,23 | 27,23 | | |
| | copa | m² | 1,65 | 14,36 | | | 23,69 | 23,69 | | |
| | Posto de Enfermagem | m² | 1,65 | 16,85 | | | 27,80 | 27,80 | | |
| | Corredor | m² | 1,65 | 76,03 | | | 125,45 | 125,45 | | |

| | | | | | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------|-------|--------|-------|--------|--|--|
| ED-50510 | PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) | m² | | | | | | 561,13 | | |
| | Apartamento 1 | m² | | 1,30 | 13,26 | | 17,24 | 17,24 | | |
| | Apartamento 2 | m² | | 1,30 | 17,01 | | 22,11 | 22,11 | | |
| | Apartamento 3 | m² | | 1,30 | 17,01 | | 22,11 | 22,11 | | |
| | Apartamento 4 | m² | | 1,30 | 16,84 | | 21,89 | 21,89 | | |
| | Apartamento 5 | m² | | 1,30 | 17,06 | | 22,18 | 22,18 | | |
| | Apartamento 6 | m² | | 1,30 | 17,00 | | 22,10 | 22,10 | | |
| | Apartamento 7 | m² | | 1,30 | 17,14 | | 22,28 | 22,28 | | |
| | Apartamento 8 | m² | | 1,30 | 16,76 | | 21,79 | 21,79 | | |
| | Apartamento 9 | m² | | 1,30 | 16,90 | | 21,97 | 21,97 | | |
| | Enfermaria 1 | m² | | 1,30 | 25,04 | | 32,55 | 32,55 | | |
| | Enfermaria 2 | m² | | 1,30 | 25,01 | | 32,51 | 32,51 | | |
| | Enfermaria 3 | m² | | 1,30 | 20,77 | | 27,00 | 27,00 | | |
| | Sala de Recreação | m² | | 1,30 | 18,32 | | 23,82 | 23,82 | | |
| | Quarto de enfermeiras | m² | | 1,30 | 16,40 | | 21,32 | 21,32 | | |
| | Costura | m² | | 1,30 | 8,06 | | 10,48 | 10,48 | | |
| | Sala de foto Terapia | m² | | 1,30 | 12,50 | | 16,25 | 16,25 | | |
| | Enfermagem Pediátrica | m² | | 1,30 | 25,27 | | 32,85 | 32,85 | | |
| | Enfermaria 4 | m² | | 1,30 | 25,14 | | 32,68 | 32,68 | | |
| | Sala | m² | | 1,30 | 16,50 | | 21,45 | 21,45 | | |
| | copa | m² | | 1,30 | 14,36 | | 18,67 | 18,67 | | |
| | Posto de Enfermagem | m² | | 1,30 | 16,85 | | 21,91 | 21,91 | | |
| | Corredor | m² | | 1,30 | 58,44 | | 75,97 | 75,97 | | |
| CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E LIMPEZA DA OBRA | | | | | | | | | | |
| ED-51134 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO 50 M < DMT <= 100 M | m³ | | | | 104,83 | 1,00 | 104,83 | | |
| MATERIAS A SER TRASPORTADO | | | | | | | | 104,83 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE TIJOLO E BLOCO | m³ | | | | | | 17,75 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO | m³ | | | | | | 11,02 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS. | m³ | | | | | | 18,35 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO. | m³ | | | | | | 28,14 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO. | m³ | | | | | | 16,88 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO. | m³ | | | | | | 12,69 | | |
| ED-51130 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO) | m³xkm | | | | 104,83 | 5,00 | 524,15 | | |
| MATERIAS A SER TRASPORTADO | | | | | | | | | | |
| | DEMOLIÇÃO DE TIJOLO E BLOCO | m³ | | | | | | 139,81 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO | m³ | | | | | | 110,13 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS. | m³ | | | | | | 183,55 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO. | m³ | | | | | | 168,85 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO. | m³ | | | | | | 281,41 | | |
| | DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO. | m³ | | | | | | 126,85 | | |
| ED-50266 | LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA | | 13,83 | | 52,96 | 732,44 | 1,00 | 732,44 | | |
| 1. LEGENDA: m - metro linear; m² - metro quadrado; m³ - metro cúbico; un. - unidade; kg – quilograma; serv - serviço; vb - verba; pç - peça; cj - conjunto; pto - ponto; h - hora; pr - prancha, OE - orçamento específico | | | | | | | | | | |
| 2. Os quantitativos dos materiais e serviços dos projetos complementares estão discriminados em quadros nas pranchas dos projetos | | | | | | | | | | |